
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 20 мая   2024 г.                                                                                                   №  101 

         с. Тросна 

 

 

О проведении пятидневных сборов по курсу 

 «Основы военной службы» юношей 10-х классов 

общеобразовательных учреждений района 

 

 В соответствии с Законом Российской Федерации от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 

года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской 

Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской 

Федерации № 96 и Министерства образования и науки Российской Федерации 

№ 134 от 24 февраля 2010 года «Об утверждении Инструкции об организации 

обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных 

учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 

образования и учебных пунктах», Распоряжением Губернатора Орловской 

области от 22 апреля 2024 года № 28–р, в целях изучения обучающимися 

основных положений законодательства Российской Федерации в области 

обороны государства, воспитания у обучающихся патриотизма, уважения к 

историческому и культурному прошлому России  и ее  Вооруженным Силам, 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в срок до 21 июня 2024 года пятидневные учебные 

сборы по курсу «Основы военной службы» с юношами 10-х классов 



общеобразовательных учреждений района на базе БОУ ТР ОО «Троснянская 

СОШ», БОУ ТР ОО «Жерновецкая СОШ»,  БОУ ТР ОО «Никольская СОШ».  

2. Отделу   образования администрации Троснянского района (Ерохина 

И.В.): 

- принять меры по  организации и проведению учебных сборов юношей 

10-х классов; 

- осуществить расходы на проведение учебных сборов в пределах 

средств предусмотренных бюджетом Троснянского района Орловской 

области; 

- назначить начальников сборов;  

- разработать программу и расписание занятий учебных сборов в 

соответствии с инструкцией «Об организации обучения граждан Российской 

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы»; 

- провести инструктивное совещание с директорами образовательных 

учреждений по обеспечению сохранности жизни и здоровья учащихся в 

процессе сборов. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

 

 

 

             Глава района                                                              А. В. Левковский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


